
 
АДМИНИСТРАЦИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
06.07.2020 г. Удомля № 726-па 
 
Об установлении особого противопожарного 
режима на территории Удомельского городского 
округа 

 
В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ  

«О пожарной безопасности», пунктом 17 Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.04.2012 № 390, пунктом 8 Правил пожарной безопасности в лесах, 
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 
№ 417, Законом Тверской области от 15.11.2005 № 137-ЗО «О пожарной 
безопасности в Тверской области», пунктом 7 Постановления Правительства 
Тверской области от 03.07.2020 № 291-пп «Об установлении особого 
противопожарного режима на территории Тверской области», Администрация 
Удомельского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Установить на территории Удомельского городского округа на период с 

06.07.2020 года до 31.08.2020 года особый противопожарный режим и усилить 
контроль за обеспечением первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов, дачных кооперативов, садоводческих товариществ. 

2. Ввести на период действия особого противопожарного режима на 
территории Удомельского городского округа дополнительные требования пожарной 
безопасности: 

1) запрет на сжигание сухой растительности, в том числе 
сельскохозяйственных палов, травы, камышей, отходов лесного производства и 
сельскохозяйственной деятельности; 

2) запрет на выполнение пожароопасных работ и сжигание мусора открытым 
огнем (костром) на землях общего пользования населенных пунктов, дачных 
кооперативов, садоводческих товариществ; 

3) запрет на разведение костров, сжигание порубочных остатков в лесах, 
полосах отвода и охранных зонах прохождения линий электропередач и теплотрасс, 
в полосах строительства и ремонта дорог любого назначения. 



3. Принять меры по поддержанию в соответствии с требованиями пожарной 
безопасности минерализованных полос и удалению (сбору) сухой растительности. 

4. В целях обеспечения пожарной безопасности ограничить пребывание 
граждан в лесах IV – V классов природной пожарной опасности (по классификации 
природной пожарной опасности лесов, утвержденной приказом Федерального 
агентства лесного хозяйства Российской Федерации от 05.07.2011 № 287) и въезд в 
них транспортных средств на территории лесного фонда Удомельского городского 
округа  (за исключением лиц, осуществляющих противопожарные мероприятия и 
тушение лесных пожаров в соответствии с Лесным кодексом Российской 
Федерации). 

Пункт 4 постановления вступает в силу при введении  Министерством лесного 
хозяйства Тверской области соответствующих ограничений и установлении сроков 
их действия на территории Удомельского городского округа по данным прогноза 
метеорологических (погодных) условий. 

5. Рекомендовать охотопользователям Удомельского городского округа при 
введении ограничений пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных 
средств: привлекать охотников к профилактической работе, проводимой в условиях 
особого противопожарного режима на территории Удомельского городского округа; 
согласовать схемы обмена информацией о пожарной обстановке с Администрацией 
Удомельского городского округа, Отделом надзорной деятельности и 
профилактической работы по Удомельскому и Лесному районам УНД и ПР 
Главного управления  МЧС России по Тверской области и Государственным 
казенным учреждением Тверской области «Удомельское лесничество Тверской 
области»; обеспечить выполнение плана мероприятий по противопожарному 
обустройству предоставленной в пользование территории. 

6. В целях выявления лиц, нарушающих правила противопожарного режима в 
лесах, рекомендовать МО МВД России «Удомельский» обеспечить участие 
сотрудников полиции в патрулировании (рейдах) совместных маневренных групп 
территориальных отделов управления по работе с сельскими территориями 
Администрации Удомельского городского округа и Государственного казенного 
учреждения Тверской области «Удомельское лесничество Тверской области». 

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Удомельский городской округ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, и 
подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Удомельская газета». 

 
 
 

Глава Удомельского городского округа Р.А. Рихтер 
 

consultantplus://offline/ref=E941C7C0E4A6470AE4A0EE8A3C1BCD3E2A9EC4E77DC2E2C7B2A74CF7CD244E6533293D41399A7E2EE77C273C43UDXFF

	В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», пунктом 17 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390, пу...

